PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.498
De 24 de novembro de 2006
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, frações ideais dos imóveis que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, alíneas "i" e "p", deste último Estatuto, e o artigo 5º, XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, as frações ideais dos imóveis que constam ser de propriedade de:
01. NELSON SERAFIM, brasileiro, citricultor, RG n.º 4.777.002, SSP/SP, CPF sob o n.º 158.851.518-49 e sua esposa MAGALI PINTO SERAFIM, brasileira, professora, RG n.º 4.776.791, CPF sob o n.º 979.071.898-53;

02. HÉLIO SEGNINI, brasileiro, engenheiro agrônomo, RG n.º 5.117.023, SSP/SP, CPF sob o n.º 034.275.018-68, e sua esposa LENITA GUEDES SEGNINI, brasileira, professora, RG n.º 4.625.365, SSP/SP, CPF sob o n.º 549.348.188-04;
03. HÉLIO CASTANHARO, brasileiro, lavrador, RG n.º 5.987.231, SSP/SP, CPF sob o n.º 156.105.198-53 e sua esposa ANGELINA COLETTI CASTANHARO, brasileira, do lar;
04. ARMANDO ZANIN, brasileiro, industrial, RG nº 3.994.637, SSP/SP, CPF sob o n.º 011.897.008-91, e sua esposa JEANETTE DE LOURDES LAURINI ZANIN, brasileira, do lar, RG n.º 3.667.127, SSP/SP;
05. NICOLAU DE SOUZA FREITAS, brasileiro, lavrador, RG n.º 9.346.481, SSP/SP, CPF sob o n.º 434.985.238-72 e sua esposa IRACEMA ROSA DOS SANTOS FREITAS, brasileira, do lar, RG n.º 9.346.881, SSP/SP;
06. DAYSE SILVESTRE LANCIOTTI, brasileira, professora, RG n.º 3.172.095,SSP/SP, CPF sob o n.º 048.876.978-72 e seu esposo FRANCISCO LANCIOTTI, brasileiro, ferramenteiro aposentado, RG n.º 2.804.027, SSP/SP, CPF sob o n.º 043.746.068-15;
07. VIMUSA AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ sob o nº 52.316.072/0001-46;
08. SILVIO DA COSTA CALDEIRA, brasileiro, agricultor, RG n.º 4.918.359, SSP/SP, CPF sob o n.º 006.756.448-87 e sua esposa AUGUSTA FERREIRA SERAPHIM CALDEIRA, brasileira, do lar, RG nº 886.901, SSP/SP;
09. ABEL AUGUSTO FREITAS TOLLER, brasileiro, industrial, RG n.º 3.876.528, SSP/SP, CPF sob o n.º 745.423.978-15, e sua esposa IRENE MEHLE TOLLER, brasileira, do lar, RG n.º 6.469.266, SSP/SP;
010. PALMYRO PAULO VERONESI D'ANDREA, brasileiro, engenheiro civil, RG 7.398.023 - SSP/SP, CIC 015.827.208-00, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com LÉA APARECIDA MARIA PAOLILLO D'ANDREA, brasileira, professora, RG 4.806.360-SSP/SP, CIC 040.841.528-20;
011. LINO DEGAN, brasileiro, agricultor, RG 2.512.124 - SSP/SP, CIC 136.592.438-68, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com NELLY MONZONI LANG DEGAN, brasileira, professora, RG 4.750.342-SSP/SP, CIC 046.380.728-60;
012. MESSIAS ANTONIO DE MORAES, brasileiro, citricultor, RG 2.592.095 - SSP/SP, CIC 027.688.288-15, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com NORACI ANGOTTI DE MORAES, brasileira, professora, RG 5.505.070-SSP/SP, CIC 553.127.998-15;
013. NELSON POLATTO, brasileiro, citricultor, RG 2.326.561 - SSP/SP, CIC 037.314.648-53, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com FLORINDA VERSOLATO POLATTO, brasileira, do lar, RG 4.597.665-SSP/SP e ORLANDO ULBRICHTI, brasileiro, citricultor, RG 3.462.893 - SSP/SP, CIC 037.315.538-72, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com JOSEFINA POLATTO ULBRICHTI, brasileira, do lar, RG 3.204.561 - SSP/SP;
014. PAULO DA SILVA CASTRO, brasileiro, gerente financeiro, RG 2.733.164 - SSP/SP, CIC 037.315.108-04, casado no regime de comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com MARIA CRISTINA VICENTE CASTRO, brasileira, do lar, RG 8.379.335 - SSP/SP, CIC 398.141.308-34;
015. RUDIVAL JACON, brasileiro, citricultor, RG 4.103.047 - SSP/SP, CIC 036.691.308-53, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com TEREZINHA APARECIDA ROQUE JACON, brasileira, do lar, RG 7.595.583 - SSP/SP, CLAUDINE VIVALDO JACON, brasileiro, citricultor, RG 2.669.545 - SSP/SP, CIC 171.038.608 - 82, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com CECILIA FERNANDES JACON, brasileira, do lar, RG 5.310.290 - SSP/SP, CIC 214.645.938-76, LUIZ JOSÉ JACON, brasileiro, citricultor, RG 3.202.552 - SSP/SP, CIC 166.883.508-82, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com LUIZA AMELIA ROTECHIA JACON, brasileira, do lar, RG 6.530.664 - SSP/SP, CIC 078.762.288-52 e ANTONIO ESPEDITO JACON, brasileiro, citricultor, RG 5.379.872 - SSP/SP, CIC 166.883.848-68, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com MARCELINA ALCES FERNANDES JACON, brasileira, do lar, RG 14.299.296 - SSP/SP;
016. HILARIO PUCCI, brasileiro, agricultor, RG 4591888 - SSP/SP, CIC 027.693.288-91, casado no regime da comunhão universal de bens, antes da Lei 6515/77 com DAYSE VERONI PUCCI, brasileira, do lar, RG 6.405.966 - SSP/SP;
017. AGROPECUÁRIA JPS LTDA, inscrita no CGC/MF sob o nº 54.052.154/0001-56;
018. ADEMIR SUPPIA, brasileiro, agricultor, RG 1.347.955 - SSP, CIC 015.780.498-49 e sua esposa WILMA LEAL SUPPIA, brasileira, professora, RG 3.177.251 SSP-SP, CIC comum, LEANDRO LEAL SUPPIA, brasileiro, agricultor, RG 7.961.990 - SSP, CIC 017.252.328-12 e sua esposa CARLA VERONI PUCCI SUPPIA, brasileira, do lar, RG 9.065.136 SSP-SP, CIC 016.091.708-57 e JOSÉ AUGUSTO LEAL SUPPIA, brasileiro, agricultor, RG 8.723.507 - SSP, CIC 047.400.918-10 e sua esposa MARCIA SOUZA CORTEZ SUPPIA, brasileira, do lar, RG 9.986.667 SSP-SP, CIC 029.770.058-89, que assim se descrevem:

Imóvel 01 (Matrícula - 37.392): Um imóvel denominado CHÁCARA ÁGUA BRANCA, nesta cidade, com a área de 74.793,00 mts.2 compreendido dentro do seguinte perímetro: "inicia em uma estrada particular (paralela a rodovia Araraquara- Ribeirão Preto) ponto de divisa com imóvel de Antônio Moda Francisco (lado direito visto da referida estrada particular ou de mencionada rodovia) e mede em  direção aos fundos 728,60 metros, sempre confrontando com - imóvel de Antônio Moda Francisco; daí angulo a esquerda e mede 110,60 metros, confrontando com Jandira Bertoni Freire; daí angulo a esquerda e mede 724,00 metros, confrontando com a cerca de divisa do leito da linha férrea da FEPASA (ex-companhia Paulista de Estradas de Ferro), indo atingir a cerca de divisa da rodovia Araraquara-Ribeirão Preto (DER); daí angulo a esquerda e mede 64,50 metros de frente para a mencionada rodovia; daí angulo obtuso a esquerda e mede aproximadamente 8,00 metros de frente para a estrada particular inicialmente referida; daí angulo a direita e mede 30,30 metros de frente para a já citada estrada particular, indo encontrar a divisa do imóvel de Antônio Moda Francisco, ponto de partida". CADASTRO 09.245.001.
Imóvel 02 (Matrícula - 51.307): Uma área de terras, sem qualquer benfeitoria, com frente para uma Estrada particular que dá acesso a estrada Oficial Araraquara - Ribeirão Preto (estrada particular essa que tem 8,00 metros de largura e que principia junto a cerca do D.E.R.), neste município, medindo 99,50 metros de frente; 728,60 metros, de um lado, da frente aos fundos, onde divide com David Fonseca Serra (antes Benedito de Arruda Falcão), 730,00 metros do outro lado, da frente aos fundos, onde divide com imóvel denominado Chácara Maria Tereza (M. 51.308) e 99,50 metros nos fundos onde divide com Jandira Bertoni Freire (antes Benedito de Arruda Falcão). Cadastrado no INCRA em área maior sob o nº 618.020.004.995-0/84, com os seguintes dados: área total - 14,5; fração mínima de parcelamento: 2,0; mod. fiscal: 12,0; nº de módulos fiscais: 1,09.
Imóvel 03 (Matrícula - 51.308): Um pequeno imóvel agrícola, encravado no imóvel rural denominado "Chácara Água Branca", com a denominação de "CHÁCAR MARIA TEREZA", localizado neste município, benfeitorizado por uma casa, de tijolos e telhas, pomar de laranjas, poço de água com bomba, sem corrente, sem motor e mais pequenas benfeitorias, medindo 99,50 metros de frente para estrada particular que dá acesso à estrada Oficial Araraquara - Ribeirão Preto (estrada particular essa que mede 8,00 metros de largura e principia junto a cerca do D.E.R.); 730,00 metros, de um lado da frente aos fundos, onde divide com a Chácara Santa Terezinha (M. 51.307); 731,50 metros do outro lado, da frente aos fundos, onde divide com Roberto Moralez (antes Irineu Manzolli e outros) e 99,50 metros na linha dos fundos, onde divide com Jandira Bertoni Freire (antes Benedito de Arruda Falcão). Cadastrado no INCRA em área maior, sob número 618.020.004.995-0/84, com os seguintes dados: área total: 14,5; fração mínima de parcelamento: 2,0; mod. fiscal: 12,0; Nº de módulos fiscais: 1,09.

Art. 2º Os imóveis a serem desapropriados, destinam-se à implementação de área para incentivo de novas indústrias, fomentando o desenvolvimento regional.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto, onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

EDÉLCIO TOSITTO
Secretário de Desenvolvimento Urbano

PAULO SÉRGIO SGOBBI

Secretário de Desenvolvimento Econômico

DR. JOSÉ EDUARDO MELHEN

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2006. (“PC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]